
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 2 - AGENDA DIGITALE E COORDINAMENTO SISTEMI INFORMATICI  

REGIONALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/12/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 1682

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16203 del 27/12/2018

OGGETTO: DECRETO A CONTRARRE, PER L'ACQUISIZIONE DELLA FORNITURA DI 
ATTREZZATURE HARDWARE E SOFTWARE. CUP J66G18000290002; CIG 7748438550 - 
IMPEGNO DI SPESA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE:
a) Il  Settore  Agenda  Digitale  ha  la  necessità  di  acquistare  attrezzature  hardware  e  software 

finalizzate a migliorare il  funzionamento degli uffici regionali a supporto dei sistemi informativi 
regionali. 

PREMESSO INOLTRE CHE:
b) a seguito dei nuovi contratti/convenzioni stipulate, il personale in servizio presso questo settore è 

impegnato in sopralluoghi presso le sedi dell’amministrazione dislocate sul territorio regionale per 
funzioni di RUP e DEC;

c) con nota prot. n 432693 del 19.12.2018 è stato individuato, quale responsabile del procedimento 
di acquisizione sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), di attrezzature 
hardware  e  software,  l'ing.  Francesco  Curia,  funzionario  presso  il  settore  Agenda  digitale  e 
coordinamento sistemi informatici regionali in possesso della competenza richiesta e che ne ha 
fornito la disponibilità;

d) con nota prot. n.431417 del 18.12.2018, è stato chiesto alla Stazione Unica appaltante di proce­
dere all’affidamento dei beni;

e) la Stazione Unica Appaltante, con nota prot. n.432205 del 19.12.2018, ha comunicato di non 
potere espletare detta procedura autorizzando il  Settore richiedente a procedere autonoma­
mente all’espletamento della gara;

RAVVISATA l’assoluta necessità di procedere all’acquisto delle attrezzature hardware e software;
RAVVISATA la necessità di procedere all’acquisto di n. 10 pc notebook al fine di garantire un miglior 
funzionamento degli uffici regionale della Regione Calabria alla luce dei contratti stipulati che richiedono 
spostamenti presso le sedi dell’amministrazione dislocate sul territorio regionale;
PRESO ATTO che tali attrezzature costituiscono elemento rilevante per lo svolgimento delle attività di 
controllo  dei funzionari presso gli uffici regionali della Regione Calabria;
RITENUTO pertanto, necessario avviare le procedure per l'acquisizione delle forniture su citati;
RITENUTO altresì di provvedere alla fornitura mediante RDO sul MePa, ai sensi dell'art. 36 del Dlgs n. 
50 del 18 aprile 2016.
DATO ATTO che l'importo stimato per l’intera fornitura ammonta ad € 48.220,50 inclusa IVA a gravare 
sul  Bilancio Regionale che presenta adeguata disponibilità, che la somma sarà ripartita imputando sul  
capitolo di  spesa n.  U1203010702 un importo  pari  a   €  48.220,50 per  l’acquisto  delle  attrezzature 
hardware;
RILEVATO  che  non  sussistono  rischi  da  interferenza  e  pertanto  non  è  necessario  provvedere alla 
redazione del DUVRI.
RILEVATO che  non  sono  attive  Convenzioni  Consip  aventi  ad  oggetto  forniture  in  acquisto  con 
caratteristiche uguali o comparabili  con quelle oggetto della presente procedura di fornitura e che in 
assenza di apposita Convenzione Consip;
RILEVATO che  l’art.  37 del  decreto legislativo n.  50/2016,  comma 1, stabilisce che “le stazioni  
appaltanti,  fermi  restando gli  obblighi  di  utilizzo di  strumenti  di  acquisto e di  negoziazione,  
anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  
possono  procedere  direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  
importo inferiore a 40.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti  
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”;
RILEVATO che l'art. 32, al 2° comma stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le singole amministrazioni decretano a contrarre in conformità ai propri ordinamenti.
VISTI:

f) la legge 7 agosto 2012 n. 135, di conversione del Decreto Legislativo 6 luglio 2012 n. 95, recante 
disposizioni urgenti per la revisione della spesa nonché la L.7 agosto 2012 n. 134, di conversione 
del D.Lgs. 22 giugno 2012 n. 83, recante misure urgenti per la crescita del Paese, che prevedono 
l'obbligo per  le  pubbliche amministrazioni  di  acquistare attraverso gli  strumenti  di  acquisto e 
negoziazione messi a disposizione da Consip Spa ovvero dalle centrali di committenza regionali;

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO  di  dover  procedere  all'assunzione  dell'impegno  contabile  volto  a  garantire  la  copertura 
finanziaria per la fornitura di che trattasi.   
VISTI:

- l’art. 97 Costituzione Italiana;
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed integrazioni; 
- la  legge  regionale  13  maggio  1996,  n.  7  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 

organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e successive modificazioni ed 
integrazioni;

- la D.G.R. n. 2661 del 21.6.1999;
- il  decreto  del  Presidente  della  Giunta  regionale  n.  354  del  24  giugno  1999,  relativo  alla 

separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come 
modificato ed integrato con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 206 del 15 dicembre 
2000;

- la legge regionale n. 34/2002 e successive modifiche ed integrazioni;
- la D.G.R. n. 19 del 5 febbario 2015 avente ad oggetto “Approvazione della nuova macro­struttura 

della Giunta Regionale;
- la D.G.R. n. 368 del 29.09.2014 avente ad oggetto “Approvazione schema Patto di integrità negli
- affidamenti”;
- la D.G.R. n. 261 del 20 giugno 2017 avente ad oggetto “Adeguamento dello schema di patto di 

integrità negli affidamenti in materia di contratti pubblici regionali approvato con delibera di giunta 
regionale n. 368 del 29/9/2014, al d.lgs n. 50/2016 e s.m.i”;

- la vigente Deliberazione della Giunta regionale sull’ordinamento generale delle strutture organiz­
zative della Giunta regionale;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n.19 del 05 febbraio 2015 avente ad oggetto: “Approvazione 
della nuova macro­struttura della Giunta Regionale”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 184 del 12 giugno 2015 avente ad oggetto “Attuazione 
Deliberazione n.19 del 5 febbraio 2015, così come successivamente integrate con deliberazioni 
n. 111 del 17 aprile 2015, n. 138 e n. 158 del 21 maggio 2015, concernente “Approvazione della 
nuova macro struttura della Giunta Regionale. Approvazione Organigramma provvisorio”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 541 del 16 dicembre 2015, così come modificata dalla 
DGR n.51/2016 di riorganizzazione della nuova struttura organizzativa regionale;

-  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 271 del 12 luglio 2016 di determinazione della entrata in 
vigore della nuova struttura organizzativa regionale;

- la D.G.R. n. 453 del  29 settembre 2017 avente ad oggetto “Modifiche e integrazioni al regola­
mento n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i”.

- la  D.G.R n.445 del 10.11.2016 di nomina dell'Ing. Alfredo Pellicanò quale Dirigente ad interim del 
Dipartimento Presidenza;

- il D.D.G. n. 14801 del 28.11.2016, con il quale è stato conferito ad interim l'incarico, all'ing. Alfre­
do Pellicanò, di direzione del Settore n.2 “Agenda Digitale e Coordinamento sistemi informatici 
regionali” del Dipartimento Presidenza;

- il D.D.G. n.13087 del 27.11.2017, di rinnovo incarico ad interim, all'ing. Alfredo Pellicanò, di Diri­
gente del Settore n.2 “Agenda Digitale e Coordinamento sistemi informatici regionali” del Diparti­
mento Presidenza;

- la D.G.R. n. 450 del 29 settembre 2017 di individuazione dell' ing. Domenico Pallaria quale Diri­
gente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza;

- il D.P.G.R. n. 110 del 16 ottobre 2017 con la quale è stato conferito, all'ing. Domenico Pallaria,  
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza;

- DGR n. 635 del 21/12/2017 Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione fi­
nanziario della Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, 
n. 118);

- DGR n. 636 del 21/12/2017 Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2018 – 2020 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118).

- la nota prot. n.432693 del 19.12.2018 di individuazione del Responsabile unico del Procedimento 
per l’espletamento della procedura di che trattasi l’Ing. Francesco Curia, in servizio presso il Set­
tore “Agenda digitale e coordinamento sistemi informatici regionali” che, in possesso della com­

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



petenza richiesta, ne ha fornito la disponibilità;
RITENUTA, sulla  scorta  delle  disposizioni  normative  e  dei  provvedimenti  testé  citati,  la  propria 
competenza;
VISTI, inoltre: 

- la legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.lgs 118/2011;
- la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016);
- la Legge regionale n. 32. di adozione del Bilancio di previsione della Regione Calabria per gli  

anni 2016­2018 pubblicata sul BURC n. 95 del 30.12.2015;
- la legge regionale n. 26/2016 di variazione del bilancio regionale;
- il Dlgs. n. 50 del 18 aprile 2016;
- il Dlgs. n. 33/2013;
- le proposte d'impegno n. 9802/2018  generate telematicamente ed allegate al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale.

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte

1) DETERMINARSI  A CONTRARRE,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'art.  32  comma  2  del 
D.lgs.50/2016, per l'acquisizione della  fornitura di attrezzature hardware e software.

2) DARE ATTO che la procedura verrà espletata ai sensi dell'art. 36 del Dlgs n. 50 del 18 aprile 
2016 mediante RDO attivata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), del 
Ministero dell'Economia e Finanza (MEF) gestito dalla Concessionaria Servizi Informativi Pubblici 
(CONSIP SPA) sul portale acquistinretepa.it.

3) UTILIZZARE  quale criterio di aggiudicazione quello previsto dall’art. 95 comma 4 del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., secondo il criterio del minor prezzo. 

4) DARE ATTO  che l'importo della fornitura in oggetto è stimato in € 48.220,50, IVA inclusa per 
l’hardware;

5) IMPEGNARE  la  somma  di  €  48.220,50 immediatamente  disponibile  sul  capitolo  N° 
U1203010702 del  bilancio  regionale,  in  competenze  2018  per  l’acquisizione  di  attrezzature 
hardware;

6) DI APROVARE il capitolato e disciplinare di gara;
7) DI RICONOSCERE al RUP, un incentivo ai sensi dell'art.113 del D. Lgs. n. 50/2016, con le 

modalità che saranno approvate con il regolamento regionale previsto dal comma 3 del  
suddetto articolo,  pari al 2% dell'importo della Fornitura pari a €  790,50 e, di rimandare 
a successivo atto, nelle more della definizione del Regolamento regionale;

8) DEMANDARE al RUP ogni atto consequenziale.
9) PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nelle forme e nei termini 

previsti dalla legge.
10)DISPORRE,ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 la pubblicazione del presente prov­

vedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.
11) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli art. 23 e 

37 del Dlgs. n. 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CURIA FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PELLICANO' ALFREDO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1682/2018 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  2  -  AGENDA  DIGITALE  E 
COORDINAMENTO SISTEMI INFORMATICI REGIONALI 

OGGETTO: DECRETO A CONTRARRE, PER L'ACQUISIZIONE DELLA FORNITURA 
DI  ATTREZZATURE HARDWARE E SOFTWARE.  CUP J66G18000290002;  CIG 
7748438550 - IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 21/12/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


